РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ДУМА НИЖНЕИЛИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е

от «30» июня 2016г. № 101
г. Железногорск – Илимский
«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Нижнеилимский район»
В связи с изменениями Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях приведения Устава муниципального образования «Нижнеилимский район» в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь частью 1 статьи 48 Устава муниципального образования «Нижнеилимский район»,  Дума Нижнеилимского муниципального района

РЕШИЛА:
1. Внести в Устав муниципального образования «Нижнеилимский район» следующие изменения и дополнения:
1.1. пункт 14 части 1 статьи 8 изложить в редакции:

«участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Нижнеилимского муниципального района»;

1.2. пункт 15 части 1 статьи 8 изложить в редакции:

«утверждение схем территориального планирования муниципального района, утверждение подготовленной на основе схемы территориального планирования муниципального района документации по планировке территории, ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории муниципального района, резервирование и изъятие земельных участков в границах муниципального района для муниципальных нужд;»;

1.3. часть 1 статьи 8 дополнить пунктом 22.1 следующего содержания:

«22.1) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального района, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории муниципального района»;

1.4. пункт 29 части 1 статьи 8 изложить в редакции:

«обеспечение условий для развития на территории муниципального района физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального района;»;
1.5. Статью 8 дополнить ч.1.1. следующего содержания:

«1.1. Органами местного самоуправления муниципального района на территориях сельских поселений, входящих в состав муниципального района, решаются вопросы местного значения, предусмотренные Федеральным законом для городских поселений, не
отнесенные к вопросам местного значения сельских поселений в соответствии с Федеральным законом.»;

1.6. пункт 8.1 части 1 статьи 10 дополнить словами:  «, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе;»;

1.7. в пункте 3  части 3 статьи 19 после слов «проекты планировки территории района и проекты межевания территорий» дополнить словами «, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации,»;

1.8.  пункт 4 части 3 статьи 19 изложить в редакции:

«вопросы о преобразовании муниципального района, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона для преобразования муниципального района требуется получение согласия населения района, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.»;

1.9. пункт 4 части 1 статьи 31.1 исключить;

1.10. часть 5 статьи 31.1 исключить;

1.11. часть 1 статьи 37 дополнить пунктом 16 следующего содержания:

«16) в иных случаях, установленных федеральными законами.»;

1.12. часть 12 статьи 371 дополнить абзацем следующего содержания:

«Решение Думы Нижнеилимского муниципального района об удалении мэра Нижнеилимского муниципального района в отставку может быть обжаловано мэром в суд в течение 10 дней со дня официального опубликования такого решения.»;

1.13. абз.1 ст.43.14 изложить в редакции:

«Лицу, осуществлявшему полномочия выборного лица местного самоуправления на постоянной основе и в этот период достигшему пенсионного возраста или потерявшему трудоспособность, производится единовременная выплата при прекращении его полномочий в случаях:»;
1.14. часть 2 статьи 45 изложить в редакции:

«Решение Думы Нижнеилимского муниципального района о внесении изменений и дополнений в настоящий Устав принимается большинством в две трети голосов от установленной настоящим Уставом численности депутатов Думы Нижнеилимского муниципального района.»;
1.15. статью 45 дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. В случае принятия закона Иркутской области, изменяющего порядок формирования или избрания представительного органа муниципального района, изменяющего порядок избрания главы муниципального образования, настоящий Устав подлежит приведению в соответствие с указанным законом в течение трех месяцев со дня вступления в силу указанного закона.»;
1.16. в ч.8 ст.59 слова «затрат на их денежное содержание» заменить словами «расходов на оплату их труда».
2. Администрации Нижнеилимского муниципального района в установленном законодательством порядке зарегистрировать настоящее решение.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в периодическом издании «Вестник Думы и администрации Нижнеилимского муниципального района» с реквизитами государственной регистрации.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию Думы Нижнеилимского муниципального района по правопорядку, муниципальной собственности и жилищно-коммунальному хозяйству.

Председатель                                                                                    Мэр

Думы Нижнеилимского                                                                  Нижнеилимского

муниципального района                                                                 муниципального района

_____________С.А. Перфильева
                                   _____________М.С. Романов